唐山市曹妃甸区文化广电和旅游局
2020年部门预算信息公开

按照《预算法》、《河北省预决算公开操作规程实施细则》规定，现将2020年部门预算公开如下：
部门职责及机构设置情况
一、部门职责：
1.贯彻执行党和国家文化艺术、广播电视、新闻出版（版权）、文化遗产保护及旅游工作方针政策、法律法规；编制实施全区文化艺术、广播电视、新闻出版（版权）、文化遗产保护事业和文化旅游产业的发展规划，起草规范性文件。
2.负责推进公共文化服务体系建设；指导文艺创作，组织人才培训和艺术教育，推动各艺术门类发展；组织管理全区性重大文化活动及营业性演出监管，指导基层文化活动。
3.负责全区文化艺术、广播电视、新闻出版（版权）、文化遗产保护及旅游工作对外（含境内）交流与合作。
4.负责对全区广播、电视、有线电视网络、卫星地面接收站、转播台的监管。
5.负责全区视听节目内容质量监督检查及境外节目落地监管。
6.负责电影、放映的监管。
7.负责出版印刷（复制）业监管，管理版权，著作权。
8.负责全区文物保护利用，全区考古挖掘和文物市场；负责非物质文化遗产保护和传承工作。
9.依法对文化、广播影视、新闻出版、文物类、旅游加强监管，对保留的行政审批事项审批审核。
10.负责全区旅游资源开发利用保护，开发旅游市场及旅游项目。
11.负责对涉旅服务经营单位进行业务指导和行业管理，组织全区旅游行业教育培训。
12.建立健全质量监督网络，推进旅游信息化，指导旅游行业精神文明建设及旅游品牌创建活动。
13.负责文化及旅游市场执法监管，依法开展文化旅游安全生产管理监管，组织文化市场“扫黄打非”。
14.接受上级相关部门业务指导，配合上级文化广播电视新闻出版旅游部门开展工作。
15.承办区委、区政府交办的其它工作任务。
机构设置：

	单位名称
	单位性质
	单位规格
	经费保障形式

	唐山市曹妃甸区文化广电和旅游局（本级）   
	行政单位
	正科级
	财政拨款

	唐山市曹妃甸区文化馆
	差额事业
	副科级
	财政性资金基本保证经费的事业单位

	唐山市曹妃甸区图书馆
	差额事业
	副科级
	财政性资金基本保证经费的事业单位

	唐山市曹妃甸区景区管理中心
	自收自支事业
	副科级
	自收自支

	唐山市曹妃甸区旅游服务中心
	自收自支事业
	副科级
	自收自支

	唐山市曹妃甸区文化旅游市场综合执法大队
	全额事业
	正科级
	财政性资金基本保证经费的事业单位


    二、部门预算安排的总体情况
1、收入说明 

本部门当年全部收入，2020年预算收入2627.54万元，全部为一般公共预算收入。
2、支出说明
     收支预算总表支出栏、基本支出表、项目支出表按经济分类和支出功能分类科目编制，反映唐山市曹妃甸区文化广电和旅游局年度部门预算中支出预算的总体情况。2020年部门支出预算为2627.54万元，其中基本支出797.22万元，包括人员经费737.63万元和公用经费59.59万元；项目支出1830.32万元，全部为本级支出。
3、比上年增减情况
   2020年部门预算与2019年相比增加了1704.61万元，主要是因为2019年年初未安排其他文化和旅游专项预算资金，2020年项目支出增加了1704.61万元；基本支出中人员经费减少26.34万元，原因是工作人员减少两名；公用经费减少2.16万元，原因是有部分人员办理了退休手续。
三、机关运行经费安排情况
机关运行经费共计安排59.59万元，主要用于保证机关正常运转的办公及印刷费、邮电费、差旅费、培训费、会议费、福利费、一般设备购置费、日常维修费、公务车运行维护费等支出。
四、财政拨款“三公”经费预算情况及增减变化原因
2020年，财政拨款“三公”经费预算情况及增减变化原因：2020年我部门财政拨款“三公”经费预算安排8.5万元，比2019年“三公经费”增加了1.7万元，具体安排情况为：
公务用车购置及运维费。共计安排6万元，与上年持平。（1）公务用车购置安排0万元，与2019年持平，无增减变化.（2）公车运行维护经费安排6万元，与上年持平。
公务接待费。安排2.5万元，与2019年相比预算增加1.7万元。增加原因是2020年安排旅游宣传活动增加，导致公务接待费的增加
因公出国（境）费0万元，与2019年预算持平，无增减变化。

五、绩效预算信息
总体绩效目标：
1、旅游规划项目工作

部门职责分类绩效目标：旅游产业市场主体增长，旅游商品开发进程加快，旅游项目招商引资投资额提升，游客增长率等旅游统计指标增长。

2、旅游行业管理

部门职责分类绩效目标：A级景区增加数量、工农业旅游示范点增加数量、星级饭店评定数量、交通标识系统增加数量、旅游从业人员素质提升水平。
3、旅游宣传及信息化建设

绩效目标情况说明：建立完善的市场营销体系，提高曹妃甸旅游知名度和美誉度、旅游收入和旅游人次稳步增加。

4、旅游市场推广及交流合作

绩效目标情况说明：建立完善的市场营销体系，提高曹妃甸旅游知名度和美誉度、旅游收入和旅游人次稳步增加。

    5、文化项目

部门职责分类绩效目标：文化基础设施建设扎实推进，文化惠民工程稳步推进，文艺精品创作繁荣发展，“文化基层行”活动深入开展，文物保护和非物质文化遗产得到保护传承工作。

职责分类绩效目标：

	357曹妃甸区文化广电和旅游局
	单位：万元

	职责活动
	年度预算数
	内容描述
	绩效目标
	绩效指标
	评价标准

	
	
	
	
	
	优
	良
	中
	差

	
	
	
	
	新媒体设备利用率
	100%
	≥90%
	≥80%
	<80%

	
	
	
	
	数字化设备更新率
	100%
	≥90%
	≥80%
	<80%

	一、文化艺术管理
	900.1
	管理和指导全县文化建设，推进文化发展环境能力建设，提供公共文化服务、文化艺术资源建设和文化艺术生产。
	文化发展环境健康向上，文化发展能力不断增强，文化艺术资源丰富，公共文化服务和文化艺术生产水平不断提高。
	
	
	
	
	

	　　1、公共文化服务
	799.1
	规划、推动全县各级文化服务机构、设施和队伍建设，创新公共文化服务模式，建立公共文化资源共享机制，健全公共文化服务网络。组织指导公共文化产品生产，提供文化服务
	公共文化设施达标，机构和队伍健全，实现公共文化资源共享，形成城乡一体公共文化服务网络；公共文化产品生产和服务能力提高，基本公共文化服务标准化、均等化水平不断提高。
	公共文化场馆免费率
	≥90%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	
	
	
	
	送公益流动文化服务进基层完成率
	≥90%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	
	
	
	
	公共文化服务活动数量（场次）
	≥12
	≥9
	≥6
	<6

	　　2、文化艺术资源建设
	19
	管理、指导公共图书馆、美术馆等文化机构开展收藏、收集和保存工作；收藏、整理保管各类型资源文献、文化艺术作品和档案资料等；推广数字化建设和资源共享。
	收藏工作有序开展，收藏设施设备和物品等国有资产安全完整、高效利用。
	仓储设施设备及环境完好率
	≥90%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	
	
	
	
	收藏及保管物品完好率
	≥95%
	≥90%
	≥85%
	<85%

	
	
	
	
	收集品入藏情况
	≥90%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	　　3、文化艺术生产
	82
	加强艺术教育和文化科研建设，指导、推动文化艺术创作生产和展览展示，组织举办各类文化艺术活动。
	文化艺术作品进一步丰富，专业艺术创作生产能力和地位不断提高，文化科研能力进一步提升。
	创作美术作品并展示数量（件）
	≥15
	≥10
	≥5
	<5

	
	
	
	
	县城年演出场次
	≥30
	≥20
	≥10
	<10

	二、文化宣传交流
	20
	指导、组织全县优秀文化产品、服务和品牌活动宣传推介；组织全县文化交流活动。
	提升文化交流档次和水平，不断增大我县文化产业产值，扩大我县文化影响力。
	
	
	
	
	

	　　1、文化交流合作
	10
	利用各类文化交流平台开展合作，宣传推介我县文化艺术资源，提升文化交流水平。
	全方位宣传推介我县文化艺术资源，提升交流水平和档次。
	文化交流次数
	≥5
	4
	3
	<3

	　　2、文化宣传推介
	10
	组织优秀文化产品和活动等参加比赛活动，入选项目中后期监督、管理；对我县文化进行综合宣传推介。
	推动更多文化项目入选上级扶持项目；推动更多文化项目取得大赛名次和被认知；提高我县文化的影响力。
	推介和获奖项目媒体宣传率
	≥90%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	
	
	
	
	推介成功率和获奖率
	≥75%
	≥70%
	≥60%
	<60%

	
	
	
	
	组织推介申报项目情况
	≥90%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	三、文化保护
	5
	指导、组织开展文化保护工作;组织实施优秀民族文化的传承普及工作；维护国家文化安全。
	构建健全的文化保护体系，文化保护工作得到全面加强，优秀文化得到传承和发扬。
	
	
	
	
	

	　　1、文化保护
	5
	组织开展非物质文化保护工作；组织实施优秀民族文化的传承普及工作。 对城乡特色鲜明的艺术形式和文化活动进行扶持和保护，推动特色文化传承发扬。
	珍贵、濒危的非物质文化遗产得到有效抢救和保护，优秀特色文化得到传承和发扬。
	展示和传承优秀项目占比数
	≥90%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	
	
	
	
	濒危和重点项目有效保护覆盖率
	≥90%
	≥80%
	≥70%
	<70%

	四、文化政务管理
	4
	负责系统综合业务管理和机关综合事务管理。
	确保各项业务工作谋划到位、顺利开展。保障机关工作正常高效运转。
	
	
	
	
	

	　　1、综合业务管理
	4
	拟订并组织实施全县文化艺术事业发展规划,开展全县文化事业调查研究，履行文化市场监管职责，加快文化产业发展，加强非物质文化遗产保护和优秀民族文化的传承普及，开展文化宣传、交流、合作、保护等业务管理工作。
	确保各项业务工作谋划到位、顺利开展。
	综合业务管理工作完成率
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%

	　　2、综合事务管理
	
	改善文化管理和发展硬件、软件水平；加强人才引进、培养和文化队伍建设，加强艺术教育建设；加快文化科研和信息化建设；筹备召开全县文化工作会议和一般性专项会议；不断提升工作的规范化水平；保障机关运转，努力改善机关形象。
	保障机关工作正常高效运转。
	综合事务管理工作完成率
	100%
	≥95%
	≥90%
	<90%

	五、旅游市场开发推广及交流合作
	95
	制定全县国内旅游、入境旅游和出境旅游的市场开发战略并组织实施；策划、推广全县旅游产品及旅游线路，开展国内外旅游市场促销工作，指导支持县内各地的旅游市场开发工作。
	通过旅游市场开发推广及交流合作，有效提高河北旅游的知名度、美誉度和影响力，吸引更多游客来我省旅游，促进我省旅游经济又快又好发展。
	
	
	
	
	

	　　1、旅游市场开发开发推广及交流合作
	95
	制定全县国内旅游、入境旅游和出境旅游的市场开发战略并组织实施；策划、推广全县旅游产品及旅游线路，开展国内外旅游市场促销工作，指导支持县内各地的旅游市场开发工作。
	通过旅游市场开发推广及交流合作，有效提高县旅游的知名度、美誉度和影响力，吸引更多游客来我县旅游，从而促进我县旅游经济又好又快发展。 
	旅游收入增长率
	
	
	
	

	
	
	
	
	游客增长率
	
	
	
	

	六、旅游宣传及信息化建设
	177
	开展旅游政务宣传、形象宣传、网络宣传，投放旅游广告、组织重点旅游线路和旅游目的地的宣传推广；旅游宣传品的设计、制作；开展新闻媒体记者采访考察工作。开展信息化建设工作
	开展旅游政务宣传、形象宣传、网络宣传，投放旅游广告、组织重点旅游线路和旅游目的地的宣传推广；旅游宣传品的设计、制作；开展新闻媒体记者采访考察工作。开展信息化建设工作
	
	
	
	
	

	　　1、旅游政务及形象宣传
	157
	开展旅游政务宣传、形象宣传、网络宣传，投放旅游广告、组织重点旅游线路和旅游目的地的宣传推广，旅游宣传品的设计、制作；开展新闻媒体记者采访考察工作。
	项目实施有效提升县旅游的知名度、吸引力，扩大县旅游品牌形象的影响力，吸引更多游客来县旅游观光。
	旅游收入增长率
	
	
	
	

	
	
	
	
	游客增长率
	
	
	
	

	　　2、旅游信息化建设
	20
	开发网上应用系统，实现旅游行业管理网络化；建设面向旅游市场的电子网络营销平台，为企业营销和游客消费提供高效便捷支持。
	通过开发县旅游网站及电子政务系统，推动全行业信息化建设，提高政府服务意识和公众办事便利化程度。
	旅游信息服务满意度
	
	
	
	

	七、旅游规划及重点项目建设
	115
	组织全县旅游资源普查、规划、开发和相关保护。指导全县重点旅游区域、旅游目的地和旅游线路的规划开发，引导旅游业社会投资，提高资金使用效益。监测全县旅游经济运行；协调和指导全县假日旅游、红色旅游工作。
	引导撬动更多社会资金投资旅游产业，推动旅游与相关产业融合发展，为打造河北旅游升级版提供项目支撑。创建具有较强知名度、美誉度和影响力的河北旅游目的地体系。
	
	
	
	
	

	　　1、旅游规划及重点项目管理
	115
	组织全县旅游资源普查、规划、开发和相关保护。指导全县重点旅游区域、旅游目的地和旅游线路的规划开发，引导旅游业社会投资，提高资金使用效益。监测全县旅游经济运行；协调和指导全县假日旅游、红色旅游工作。
	引导撬动更多社会资金投资旅游产业，推动旅游与相关产业融合发展，为打造县旅游升级版提供项目支撑，创建具有较强知名度、美誉度和影响力的县旅游目的地体系。
	重大违规项目资金比例
	
	
	
	

	
	
	
	
	A级景区游客增长率
	
	
	
	

	
	
	
	
	旅游引资额
	
	
	
	

	八、旅游政务管理
	320
	负责贯彻国家发展旅游业的方针、政策、法规，规范旅游市场秩序，监督管理服务质量，维护旅游消费者和经营者合法权益；负责日常监管和行业培训，接受游客投诉，开展行风评议。
	拟定全县重大旅游政策、标准，起草地方性法规、规章并监督实施，指导全县旅游工作；开展旅游行业管理，规范旅游行业行为，年度评定4A级旅行社达到20家以上、年度评定绿色饭店达到5家以上。开展旅游行业从业人员培训，开展旅游行业导游考试工作，考试规范化程度达到95%以上。保证机关正常云装，圆满完成省政府交办的各类事项。
	
	
	
	
	

	　　1、综合业务管理
	320
	指导全县旅游工作；开展旅游行业管理，负责日常监管、行业培训、从业人员资格核准工作及旅游发展专项资金管理，接受游客投诉，开展行风评议。
	开展旅游行业管理，规范旅游行为，保护旅游消费者和经营者合法权益。
	导游从业资格考试规范率
	
	
	
	

	
	
	
	
	绿色饭店评定数
	
	
	
	

	
	
	
	
	4A级旅行社评定数
	
	
	
	

	　　2、综合事务管理
	
	保障机关正常运转；承办县政府交办的其他事项。
	圆满完成县政府交办的各类事项。
	综合事务保障率
	
	
	
	


   六、政府采购预算情况
  2020年，安排政府采购预算515.62万元。具体内容见下表。

部门政府采购预算 TC 部门政府采购预算 \f A \l 1 
	357曹妃甸区文化广电和旅游局
	单位：万元

	政府采购项目来源
	采购物品名称
	政府采购目录序号
	计量  单位
	数量
	单价
	政府采购金额（当年部门预算安排资金）

	项目名称
	预算资金
	
	
	
	
	
	合计
	一般公共预算拨款
	基金预算拨款
	国有资本经营预算拨款
	财政专户核拨
	其他来源收入

	合　计
	
	
	
	
	
	
	515.62
	515.62
	
	
	
	

	曹妃甸区文化广电和旅游局小计
	
	
	
	
	
	
	462.00
	462.00
	
	
	
	

	文化活动专项公用经费
	50.00
	其他印刷品
	A080299
	件
	2.00
	0.10
	0.20
	0.20
	
	
	
	

	文化活动专项公用经费
	50.00
	复印纸
	A090101
	箱
	10.00
	0.02
	0.20
	0.20
	
	
	
	

	文化活动专项公用经费
	50.00
	其他文教用品
	A090499
	箱
	10.00
	0.02
	0.20
	0.20
	
	
	
	

	文化活动专项公用经费
	50.00
	其他印刷品
	A080299
	件
	1.00
	0.40
	0.40
	0.40
	
	
	
	

	文化活动专项公用经费
	50.00
	木质架类
	A060601
	个
	200.00
	0.01
	2.00
	2.00
	
	
	
	

	文化活动专项公用经费
	50.00
	木质架类
	A060601
	个
	200.00
	0.02
	4.00
	4.00
	
	
	
	

	文化活动专项公用经费
	50.00
	墨水
	A090301
	箱
	1.00
	0.12
	0.12
	0.12
	
	
	
	

	文化活动专项公用经费
	50.00
	颜料
	A090302
	箱
	5.00
	0.04
	0.20
	0.20
	
	
	
	

	文化活动专项公用经费
	50.00
	笔
	A090402
	盒
	1.00
	0.25
	0.25
	0.25
	
	
	
	

	文化活动专项公用经费
	50.00
	其他纸制品
	A090199
	箱
	4.00
	0.10
	0.40
	0.40
	
	
	
	

	文化活动专项公用经费
	50.00
	其他纸制品
	A090199
	箱
	1.00
	0.03
	0.03
	0.03
	
	
	
	

	实事工程
	785.00
	音像制作服务
	C200204
	项
	50.00
	0.50
	25.00
	25.00
	
	
	
	

	实事工程
	785.00
	其他计算机设备及软件
	A020199
	套
	1.00
	130.00
	130.00
	130.00
	
	
	
	

	实事工程
	785.00
	其他车辆
	A020399
	辆
	1.00
	50.00
	50.00
	50.00
	
	
	
	

	实事工程
	785.00
	艺术创作和表演服务
	C200301
	场
	50.00
	0.50
	25.00
	25.00
	
	
	
	

	旅游专项资金
	557.00
	本册
	A080203
	本
	50.00
	0.03
	1.50
	1.50
	
	
	
	

	旅游专项资金
	557.00
	本册
	A080203
	包
	5.00
	0.25
	1.25
	1.25
	
	
	
	

	旅游专项资金
	557.00
	本册
	A080203
	包
	5.00
	0.15
	0.75
	0.75
	
	
	
	

	旅游专项资金
	557.00
	本册
	A080203
	包
	5.00
	0.20
	1.00
	1.00
	
	
	
	

	旅游专项资金
	557.00
	其他服务
	C99
	项
	1.00
	60.00
	60.00
	60.00
	
	
	
	

	旅游专项资金
	557.00
	其他服务
	C99
	项
	1.00
	95.00
	95.00
	95.00
	
	
	
	

	旅游专项资金
	557.00
	广告服务
	C0806
	项
	1.00
	50.00
	50.00
	50.00
	
	
	
	

	旅游活动专项公用经费
	150.00
	本册
	A080203
	包
	5.00
	1.00
	5.00
	5.00
	
	
	
	

	旅游活动专项公用经费
	150.00
	本册
	A080203
	包
	4.00
	1.00
	4.00
	4.00
	
	
	
	

	日常公用经费
	41.38
	鼓粉盒
	A090201
	个
	5.00
	0.04
	0.20
	0.20
	
	
	
	

	日常公用经费
	41.38
	鼓粉盒
	A090201
	个
	15.00
	0.03
	0.45
	0.45
	
	
	
	

	日常公用经费
	41.38
	粉盒
	A090202
	个
	5.00
	0.04
	0.20
	0.20
	
	
	
	

	日常公用经费
	41.38
	其他文教用品
	A090499
	件
	15.00
	0.01
	0.15
	0.15
	
	
	
	

	日常公用经费
	41.38
	其他台、桌类
	A060299
	个
	3.00
	0.05
	0.15
	0.15
	
	
	
	

	日常公用经费
	41.38
	台式计算机
	A02010104
	台
	3.00
	0.45
	1.35
	1.35
	
	
	
	

	日常公用经费
	41.38
	其他印刷品
	A080299
	包
	2.00
	1.00
	2.00
	2.00
	
	
	
	

	日常公用经费
	41.38
	复印纸
	A090101
	箱
	50.00
	0.02
	1.00
	1.00
	
	
	
	

	曹妃甸区图书馆小计
	
	
	
	
	
	
	53.62
	53.62
	
	
	
	

	每年新增藏量购书经费
	53.62
	书籍、课本
	A05010101
	册
	5362.00
	0.01
	53.62
	53.62
	
	
	
	


部门基本情况表 TC 部门基本情况表 \f A \l 1 
	357曹妃甸区文化广电和旅游局
	单位：人（辆）

	单位名称
	单位性质
	单位规格
	经费保障形式
	车辆实有数
	编制人数
	在职人数
	离退人数

	
	
	
	
	
	行政
	事业
	行政
	事业
	离休
	退休
	退职

	合    计
	
	
	
	1
	20
	34
	30
	20
	1
	52
	1

	曹妃甸区文广新局
	行政
	正科级
	财政拨款
	1
	
	18
	30
	
	
	19
	

	曹妃甸区图书馆
	事业
	副科级
	财政拨款
	
	
	16
	
	7
	
	15
	

	曹妃甸区文化馆
	事业
	副科级
	财政拨款
	
	20
	
	
	13
	1
	18
	1


    七、国有资产信息
2019年末固定资产金额为97.9万元（详见下表），累计折旧82.1万。2020年拟购置固定资产0台，费用0元。

	唐山市曹妃甸区文化广电和旅游局部门固定资产占用情况表

	编制部门：唐山市曹妃甸区文化广电和旅游局
	截止时间：2019年12月31日  

	项   目
	数量
	价值（金额单位：万元）

	资产总额
	——
	97.90

	1、房屋（平方米）
	 
	 

	  其中：办公用房（平方米）
	 
	 

	2、车辆（台、辆）
	1
	17.64

	3、单价在20万元以上设备
	——
	0

	4、其他固定资产
	——
	80.26


八、名词解释
1、一般预算收入：财政当年拨付的资金。
2、基本支出：为保障机构正常运转，完成日常工作任务，而发生的人员支出和公用支出。
3、项目支出：是指在基本支出之外，为完成特定行政任务和事业发展目标，而发生的支出。
4、机关运行费：是指为保证行政单位（包括参照公务员管理的事业单位）运行，用于购买货物和服务的各项资金。主要包括：办公费、印刷费，水费、电费、邮电费、福利费、日常维修费、办公物业服务费、公务车运行维护费等。
九、其他需要说明的事项
无
